XVI. Sed quid commentum iuuat, cuius vsus, tam facile sit depre-

hendere *καὶ οὖν οἱ πτωχοὶ*; Nam primo, Ambrosius negat euiquam esse meritum regni caelestis, qui mundi cupiditate pressus, emergendi non habet facultatem: atq; hunc statum ponit oppositum ei humilitati, siue contemptu secularium. Non potest igitur hic contemptus esse voluntaria paupertas proprie dicta. Quia verum est, quibusdam saltem non sic pauperibus pater regnum caelorum? ne Papistis quidem ipsis negantibus. qui hanc paupertatem non praecipiam, sed arbitriam esse volunt.

XVII. Secundo, haec humilitas communis esse potest, tum pauperibus, tum diuitibus. Leo dicebat, non tantum omni generi atque ordini hanc humilitatem proponi: sed etiam posse esse proposito pares, & impares censu: in facultate terrena dissimiles in spiritualibus bonis aequales: Quae nullo modo admitti possunt, si humilitas idem sit cum actuali paupertate. Tantum enim abest, ut idem sit pauper, cui multus census est, multa que facultates, & cui nihil est earum rerum: ut ne eis quidem Papistae aequale propositum esse velint, qui proprio tantum renunciantur, cum iis, qui etiam communi.

XVIII. Restant Chromatius, Anselmus, Basilius, pauci praeter alios: qui paupertatem dixere alio sensu, & magis ad eius vocabuli vsu communi, nimirum oppositum diuitiis. Sed hi tamen nihil habent tam discretum, ut cogat actualem intelligi paupertatem, siue potius mendicitatem eorum, qui dominij proprietatem abijciunt suarum rerum, ut alienis fruantur. Basilius *ἡ πτωχὴ οἱ πτωχοὶ τῶν πτωχῶν. οἱ πτωχοὶ δὲ ἀλλῶν πτωχῶν ἐκ τῶν πτωχῶν, ἀλλὰ τῶν πτωχῶν δὲ ἀσκαλιῶν τῶν πτωχῶν ἐκ τῶν πτωχῶν, πτωχῶν πτωχῶν ἐκ τῶν πτωχῶν, καὶ οὖν οἱ πτωχοὶ, Illi sunt pauperes spiritu, qui non aliam ob causam pauperes sunt, nisi propter doctrinam Domini dicentis, Abijcende, quaecunque habes, & da pauperibus.* Chromatius de Beatitudinibus, *Concion. 1. Beati pauperes, est spiritualis, eorum scilicet hominum, qui spiritu & voluntate pauperes se faciunt propter Deum, renuntians oculi bonis, substantiam suam vltro erogando.* Anselmus, *Beati pauperes spiritu, id est, voluntate, non coactione.* Enimvero & voluntate pauper est qui vitur suis bonis, si quae habet, non iis sese subicit: & renuntiat seculi bonis, qui sic voluntate pauper est. Quomodo Apostoli & patres erant, & renuntiauerant: & vero argumentum huic rei magna sunt, quod Chromatii, Basilijque tempora longo intervallo sequuti sunt ij, qui paupertatem actualem professi sunt: adeoque ij ipsi Monachi, quos Basilius instituebat, non tantum communi, sed ne proprio quidem dominio renuntiabant.

XIX. Sed Bernardus facilius, *Spiritu, id est, spirituali voluntate.* Beati vero pauperes spiritu, *spirituali scilicet intentione, desiderio spirituali, propter solum beneplacitum Dei, & animarum salutem.* Nam quid est intentio? quid desiderium? Certe diuersum quid ab actu. Nam, qui actu est, non desiderat esse: nemo enim desiderat id quod habet. Itaque hoc indice, is ipse, qui diues est, & dominus rerum secularium, potest esse pauper spiritu: nempe intentione, & desiderio.

XX. Quare haec Christi verba ad Monachorum vota non possunt non violenter detorqueri. Quod alio constabit argumento: quia haec de Beatitudinibus concio pertinet ad omne genus Christianorum: quod patet ex reliquis partibus. *Beati, qui lugent: Beati mites: Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam: Beati misericordes: Beati mundi corde: Beati pacifici: Beati qui persecutionem patientur: Beati: eritis cum conuicti fuerint vobis.* Quis credat verisimile, hunc articulum, perpetua serie reliquis annumeratum, vnicum tamen ita seorsim ire a reliquis, ut non competat, nisi vni cuidam Christianorum generi.

XXI. Secundum argumentum: ex Matthaei 19. *Si vis perfectus esse, vende, vende omnia, quae habes, & da pauperibus: & habebis thesaurum in caelo.* Et post, *Ecce nos reliquimus omnia, & sequuti sumus te: quid ergo erit nobis?* Hinc colligunt non solum paupertatem recte voueri posse, sed etiam Dominum hortatum esse ad vouendam. Ratio consequentia. Apud Viruesium, à verbo vendendi: quod spem adimit, quas semel abiecerimus facultates rursus recuperandi. Apud Bellarminum: quia parum prodesse dare omnia pauperibus, & fieri pauperem spiritu si quis paulo post rediret ad lucra, & opes comparandas. Rursum, quia Patres intellexerunt his testimoniis commendari paupertatem perfectam, quae suscipitur cum proposito & voto semper ita permanendi. Augustinus Epist. 87. q. 4. Et in Pf 103. concio. 3. Bernardus in declamatione super eo loco.

XXII. Respondeo negari consequentiam. Neque enim Christi, neque Apostolorum verba de votis habent quicquam, aut huiusmodi perfecta paupertate, quam Papistae commenti sunt. Docemus facile. Primo, quia Apostoli, qui se reliquisse testantur omnia, tamen habuerunt propria. Petrus & Ioan. Matth. 8. *Cum venisset Iesus domum Petri, vidit socrum eius in lecto proiecctam, Ioa. 19. Dicit discipulo Ecce mater tua. Et ex illa hora recepit eam discipulus in sua.* Beza, domum suam. Syrus, apud se. Etiam Paulus 1. ad Cor. 11. *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, non proderit mihi, si non habere propriam.*

XXIII. Secundo, aliud est vendere omnia sua, & dare pauperibus, aliud vouere paupertatem: nam illud actum significat, hoc vero statum. Christus ergo hortatur ad actum: non autem ad statum perpetuum. Quomodo Luca 11. *Ea quae adsunt, date in elemosinam.* Et multa similia. Neque n. ita quifquam infaniuit, ut dixerit, quoties quid aut praecipit, aut hortatur Christus, perpetui status votum significare.

XXIV. Tertio non potest haec illa paupertas esse mendicantium. Ratio manifesta: quia haec praecipitur ei, qui se credebat omnia obseruasse legis mandata: quod & supponens Christus Marci 10. *Vnum tibi deficit: abi, quaecunq; habes vende.* Vnde constat, siue praecipit id est, siue consilium, non esse gradum ad perfectionem, sed ipsum perfectionis culmen: non igitur substernendum mandatis legis: sed ei praemittenda legis mandata: quod contra Monachi faciunt: qui votum suum faciunt non propter adeptam perfectionem: sed in spem adipiscendae.

XXV. Ad primam consequentiae confirmationem facilis responsio. Veditio enim esse quidem perpetuam rei alienationem. Sed omnem perpetuam alienationem, aut omnem etiam venditionem, fieri ex voto, falsum. Saepen. potius ex praesenti causa, siue ea necessitas sit, siue voluntatis motus. Quis n. nescit, multa donari (nā & donatio, est perpetua alienatio) multa vendi

quotidie absq; vlllo voto? Nam exemplorum plena est vita communis. Itaque aliud est vendere, aliud vendere ex voto: vnde necesse est non sequi eum, qui iubet vendere, eo ipso iubere vendere ex voto.

XXVI. Ad alteram consequentia confirmatione respondeo supponi verum, si supponatur votum: sed hoc non supposito, quod est in questione, nihil esse absurdum. Nam quis nescit, actus singulares non impedire habitum diuersum? & posse sibi acquirere facultates, qui tamen elemosynam largitus sit: Nihil, inquam, obstat, quominus, qui hodie quicquid habuit, erogarit pauperibus, exempli gratia, vidua illa, quae in gazophylacium miserat duo minuta, Marci duodecimo; idem cras, aut etiam ipso eodem die lucraretur aliquid, quod haberet proprium. Neq; potest quicquam vere dicere, eam illi elemosynam fuisse inutilem. Paulus ad Eph. 4. *Laboret, operando manibus, ut tibi rationem acquirere possis, ut possis impertiri, cui opus fuerit: en tibi elemosynam.* Quare elemosyna non tantum non impedit, quominus quis sibi acquirat aliquid proprium: sed etiam acquirere aliquid proprium, ratio est optima danda elemosynae.

XXVII. Augustinus nusquam aut Monachus, aut voti perpetui meminit, in hoc explicando loco: etsi de paupertate voluntaria dicat satis multa: quod quidem mihi tam æquum est credi neganti, quam Bellarmino affirmanti. Sed huius duriores partes affirmandi: ut mirum sit, nomine nudo fuisse contentum: quod eum tum maxime facere notauium saepe, cum maxime imposturam facit. Ego igitur fateor, Augustinum dicere, tum in eum Psalmum, tum in Epistola illa, de iis qui vendunt sua & largiuntur pauperibus: sed non intelligi votum praestitum, sed studium praestandi: & ut vno dicam verbo, non voti laqueum sed studii ardorem, ex his colligit Epistole verbis: postquam testatus esset, vehementer se amare hanc perfectionem, *Quantum in hac perfectionis via profecerim, magis, quidem noui, ego, quam quisquam alius homo: sed magis Deus quæ ego.* At qui in ipso renuntiationis actu, cum excutitur dominium omnium rerum, non proficiunt plus aliis: id n. se mel fit: id a. quod profectum admittit, oportet per momenta varia conficere: ut omnino necesse sit profectum intelligi, non de actuali paupertate, sed de habitu animæ, qui acquiritur per varios gradus.

XXVIII. Bernardus, erat ille quidem alius demersus in monasticas superstitiones, quam Augustinus. sed ipse tamen non tantum paupertatem illam professus non est: quæ nihil habeat, aut communis, aut proprii: sed ne suos quidem Monachos edocuit profiteri: nihilominus paupertatem valde commendans, quam his verbis Christus significauit. Vnde iam argumentum vehemens: non existimasse hanc in eo consistere, ut dominio sibi quisquam interdicit. Præterea in ea ipsa declamatione, vnde Bellarm. citauit, *Hæc sunt verba: quæ contemptum mundi in vniuerso mundo, & voluntariam persuasere paupertatem: hæc sunt quæ Monachis claustra replent, deserta Anachoretis: in tota, inquam, illa declamatione, de Voto, aut dominio nihil lego: sed prolixam, & vehementer ac valde piam adhortationem ad renuncianum cupiditatis. Plus n. concupiscentia mundi, quam substantia nocet.* Quæ quidem admonitio, non paucis quibusdam intra claustra latitantibus, aut in deserto paucibus eximia est, sed communis omnibus Christianis.

XXIX. Tertium argumentum ex Act. 4. *Multitudo credentium erat cor vnum, & anima vna: nec quisquam eorum, quæ possidebat aliquid suum esse dicebat: sed erant illis omnia communia.* Hoc ex voto factum probat, teste Augustino, serm. 1. de Communium vita Clericorum.

XXX. Sed negatur describi paupertatem: aut vllum paupertatis votum: quia quicquid id est, quod factum dicitur, non quorundam erat ex Ecclesia: sed omnium: sic n. dicitur, *Multitudo credentium: nec quisquam eorum.* At hæc paupertas nunquam ad omnes, aut pertinuit, aut etiam pertinere potuit. Neq; n. fieri potest, ut quibus familia est curanda, ij nihil proprii habeant: Vnde Salmeron cogit diuinare, hos eosdem omnes etiam qui coniugati erant voluisse continentiam. *Nam si tales coniugati, inquit, opus generationis, & procurrationis filiorum sibi non adimerent, stultum erat, & contra omnem rationem facultates suas in pauperes distribuere, quas iure natura seruare cogebantur, ut filiis alimenta relinquerent, & filias dote data honeste collocare possent: neq; verisimile est Apostolos permisisse, ut tales, substantias suas diuiderent (sic n. legendum puto, non diuiderent) & ad pedes suos ponerent.* Hoc argumentum nos edficimus, non abdicatam fuisse omnium rerum proprietatem: nam voluisse omnes abstinentiam solus diuinavit Salmeron: & diuinavit præter omnem verisimilitudinem: ut nihil amplius dicam.

XXXI. Nimiram ergo id potius intelligendum, quomodo iam pridem inter amicos dicta sunt omnia communia: scil. *ἅπαντα*, non *ἅπαντες* quia nemo ita se componit, ut nihil se habere censeat, non in commune bonum: quomodo scimus charitatem non querere quæ sua sunt: & Paulus vult quemq; laborare, ut habeat vnde indigentibus largiatur. Breuiter manente cuiq; bonorum suorum proprietate, fuerunt tunc Christiani in eorundem communicatione liberales.

XXXII. Neq; mouent nos Stapletoni, Antidotis in hunc locum, argumenta. Primum: quia vendebant omnia, & ad pedes Apostolorum ponebant: ergo & dominium & vsum fructum transferebant. Secundum, nemo suum aliquid esse dicebat: ergo aut metiebatur, aut nulla manebat proprietate. Tertium: quia Ananias & Sapphira fraudarunt de pretio agri, aliquam partem sibi retinentes: at nulla fraus est, cum suum quis retinet: nulla ergo remansit proprietate. Quartum: Petrus Ananiam dixit, vendiditum erat in tua potestate: sc. ante depositum ad pedes Apostolorum pretium: Ergo iam depositum, non erat amplius in eius potestate. Quintum: Gentium Ecclesia valde erant liberales, ut patet ad Rom. 15. & tamen quod hic Lucas describit, nullas Gentium Ecclesias fecisse, testis est Augustinus de doctrina Christiana libri tertii capite sexto.

XXXIII. Nam in primo: supponitur falso, fuisse omnia vendita. Non ita Lucas: sed *Quot quot erant possessores agrorum aut domorum, vendentes adferrebant pretia eorum quæ vendita fuerant.* Vbi primum vendita non legis omnia, sed agros & domos deinde ne omnes quidem agros, omnes domos. Quis n. nescit has in definitas enunciationes differre ab vniuersalibus? Et vero de horum discipulorum numero erat Philippus Diaconus: de quo tamen Lucas longe post. Act. 21. *Paulus & nos venimus Casarem: & ingressi domum Philippi Euangelista, qui erat vnus ex illis septem: mansimus apud eum.* Non ergo verum vendita fuisse omnia alioquin ne domum quidem habuisset Philippus: Vendentes ergo fateor transfuisse dominium: sed eorum quæ vendebant: non tamen omnium.

XXXIV. In secundo falsa consequentia est: nam, etsi nemo diceret quicquam esse suum, tamen nec mentiebantur, nec nulla remanebat proprietate: quia proprietate *κτῆσις* est, non *ζῆσις*. Et quia soler hæc illam comitari, ut quæ possideamus, iis neminem præter nos uti patiamur, hinc fit, ut quorum vsum aliis permittimus, ea per tropum, ne nostra, imo aliena esse dicamus.

XXXV. In tertio. Ananiam fraudasse de pretio agri concedimus, id est, interuertisse: & concedimus, id eius agri pretium non fuisse in eius potestate, non tantum, ex quo depositum erat ad pedes Apostolorum, ut incogitantur Stapletonus dixit, sed etiam ex quo votum. Debent enim, quæ legitime vota sunt, bona fide præstari. Et communis est *ἡ πίστις*, quæcunq; fructe venduntur, siue donantur, eorum transferri dominium. Quid ergo? Nempe aliud est, huius agri pretium, aliud omnium bonorum proprietate. Nec sequitur si huius agri dominium à se Ananias transfulerit, etiam transfuisse omnium quæcunq; habebat: nimirum quia non est necesse omnia vendidisse.

XXXVI. Eadem solutio satisfacit quarto argumento.

XXXVII. In quinto, vere dixit Augustinus, non legi Ecclesias ex Gentibus tale aliquid fecisse; nimirum ut venderent agros suos, suasque domos, & pretium apponerent pedibus Apostolorum distribuendum pauperibus. Sed negatur inde sequi, nullius rei proprietatem fuisse ab illis discipulis retentam. Nam inter nihil vendere, & nihil retinere, *πὸ λῆσι τὸ ἀλῆσι*: Vt verum sit & non venditos agros à gentilibus, & non tamen nihil sibi reseruasse Iudæos illos. Durius tamen dixit Augustinus, *vendidisse omnia sua: quod non habet ex Luca.*

XXXVIII. Nihil est ergo in hoc præfata Ecclesia exemplo, quod vile sit monachorum superstitioni: quæ tamen tota est à voto: cuius nullum in Luca vestigium. Describuntur n. ab eo actus singulares charitatis Christianæ: qui quidem infiniti possunt occurrere, absq; vlllo tamen voto: sed prout aut sese offert occasio, aut etiam necessitas flagitat.

XXXIX. Sed inquit Bellarminus, factum id ex voto docet Augustinus. Augustinus, inquam? Minimè vero. Nam primo, is autor eorum sermonum ad fratres in eremo, in quibus ille, quem Bellarm. indicat, est 59. non Augustinus, sed impudentissimus est impostor: teste non tantum Erasmus in Censura: sed etiam Baronio ad annum trecentimum octuagesimum secundum, §. 26. Secundo, quantuscunq; is fuerit impostor, tamen id quod à Luca describitur, ex voto factum non dixit, dixit tantum esse vitam Apostolicam: & eam se imitari, *Quomodo, inquit, viuere velimus: quomodo Deo propitio iam viuamus, quamuis de Scriptura Sancta multi noueritis, tamen ad cōmemorandos vos (enphrasia Augustiniana, sc. ipsa de libro Actuum Apostolorum vobis lectio recitabitur, ut videatis vbi descripta sit forma, quam desideramus implere: Sermo enim 1. Et ideo, fratres dilectissimi, commorantibus nobis in eremo in nomine Dei nostri placeat secundum Apostolicam vitam vnum sentire, & omnia communiter possidere.* Hæc ego apud eum legi, & similia plurima: Votum Apostolorum, aut Apostolicorum virorum non legi. Itaq; sic censeo, voluisse hunc impostorem hanc vitam, quæ Apostolice viuere ex charitatis officio, ipsum sibi suisq; imponere: ac proinde formam quidem ab illis desumere, sed à se votum addere, ex superstitionis ingenio.

XL. Bellarmino quartum argumentum est ex Act. 5. vbi Ananias & Sapphira vxor eius, cum vitam communem profiteri velle viderentur, & tamē aliquid sibi proprium clam retinissent, continuo ab Apostolo Petro detecti & increpati atq; à Deo inuisibiliter percussi interierunt. Id ex voto factum probat. Primo, quia fraudasse non diceretur, nisi rem iam obligatam promissione furripisset. Deinde, quia promissionem factam Deo, constet, quia dicatur, mentitus Spiritui Sancto. Tertio testib. Chrysostomo, Homilia duodecima in Acta. Hieronymo ad Demetriadem. Augustino serm. 27. de Verbis Apostoli. Et 10. de diuersis. Fulgentio, Epistola de debito coniugali c. 8. Gregorio, lib. 1. Epist. 33. Aratore, lib. 1. Acta. Oecumenio in Commentariis huius loci.

XLI. Imo supponitur bis falsum. Primo, quod vitam communem Ananias profiteri voluerit: secundo quod aliquid proprium sibi retinere. Nihil n. tale, aut Lucas dixit aut Patres expresserunt: sed tantum consecrare eius agri pretium vitæ illi cōmuni, si sic appellare iuuat: etsi improprie. Quia patet ex verbis Luca ea pretia non omnibus distributa: sed indigentibus, *καὶ ὅτι οὐκ ἔστιν ἕνα ἕνα*. Sed ne de vocabulis litigemus, consecrasse, inquam id pretium communibus vrb. itaq; retinuisse sibi proprium, non in definitè quicquam, sed aliquid ex eo pretio: quod totum erat consecratum.

XLII. Argumenta igitur Bellarmini id probant. Vere enim ille fraudare dicitur, qui de re consecrata Deo, aliquid vertit in vsum profanos: nec sequitur, si eo peccet, ergo omnia sua consecrasse. Eam autem eius rei consecrationem per nos licet votum appellari: sed nostra nunc differatio est, non de voto alicuius liberalitatis, sed de voto paupertatis perpetuæ. Esse a. votum peculiaris huius rei ipsi testantur, quos Sophista laudat, Quid enim aliud Augustino, *Ex eo quod promiserat, partem subtraxit? Deo displicuit detrahere de pecunia, quæ vouerant Deo.* Gregorio, *Ananias Deo pecunias vouerant, quas postea victus persuasione Diaboli subtraxit?* Non quascunq; igitur pecunias subtraxit: sed earū, quas consecrauerat, partē: Neq; aliter visum Chrysostomo, *ὁ παρὶς τῆς αἰσῆς τῆς πλῆθους ἀπὸ τοῦ ἀγροῦ, Subtrahit aliquid.* Recte: sed vnde: an de omnibus suis reb. minime, sed de pretio agri quem vendiderat: *ἰδὲν ὅτι τὸ ἕνα ἕνα, ὅτι πῶς ἀπὸ τῆς αἰσῆς τῆς πλῆθους ἀπὸ τοῦ ἀγροῦ τὸ πῶς ἀπὸ τῆς πλῆθους ἀπὸ τοῦ ἀγροῦ, Viden, hoc ei imputari, quod cum eas pecunias nota non res omnes suas, sed αὐτὰς ἑαυτοῦ (sacras) fecisset, tunc acceperit?* Neque aliter alij intelligendi.

XLIII. Nec plura Bellarm. è Scripturis descripsit. Alij alia. Exemplum Christi vrgent Clichthovæus, Roffensis, Bunderius. Hunc n. adeo pauperē fuisse, ut nec habere se dixerit, vbi caput reclinaret suum. Luca 9. neque drachma, quod solueret. Matthæi 17. Paulum vero 2. ad Corinthios 8. hanc eius paupertatem inspectandam pariter & imitandam proponere, *Scitis gratiam Domini nostri Iesu Christi: quoniam propter nos egenus factus est, cum esset diues, ut illius inopia vos diuites essetis.*

XLIX. Respondeo: vere pauperem fuisse Christum: sed primum non abdicacione proprietatis. Nam legitur habuisse vestes suas: Matthæi 27. *Partiti sunt eius vestimenta.* Habuisse item oculos commissos Icarioræ, Ioannis 12. & 13. Secundo non ea paupertate, quæ se iuncta esset ab indigentia. Hoc ipsa illa testantur verba, quibus significauit, non esse

esse sibi, ubi reclinat caput. Nam ita terret eum qui se profitebatur sequitur, obiecto tanto incommodo. Denique non ex voto: nulloquam enim id docet Scriptura: sed ex propria vocationis ratione: quod Paulus ipse docet, cum factum pauperem dixit, ut nos diuites effemus: quod genus paupertatis nullus Monachorum aut vouet, aut profiteretur.

XLV. Præterea, neque Paulus hortatur quenquam ad hanc imitandam paupertatem: neque enim hoc illi propositum fuit: sed ad liberalitatem exercendam in fratres egenos: quod ei fuit argumentum præ manibus: ut Corinthios incitaret ad eleemosynas, quibus eorum dilectionis sinceritas explorata redderetur. Iustinianus, *Christi exemplo liberalitatem & beneficentiam in pauperes commendat*. Salmero, *Argumentatur Apostolus ab exemplo Christi imitando à Corinthiis, Considerate, inquit, beneficentiam Domini nostri Iesu Christi, nam nullis vestris bonis parceris, quæ non pro illius amore egenis fratribus promptissime expendatis*. At qui paupertatis Papistica vortum, huic instituto, huic, inquam, liberalitati aduersatur: nam qui nihil habet sui, quid largiri potest? Confirmat vsus. Nam, qui hanc paupertatem vouent, adeo non vouent munificentiam in pauperes, ut ipsi potius voueant aliorum munificentiam. Denique nemo vnquam suspicatus est, aut verisimile putauit Paulum omnes Corinthios esse adhortatum ut monachatum vouerent.

XLVI. Roffensis, Chlichthouæus, Alphonsus de Castro, Platus ex Matthæi 10. *Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris: neque peram in via, neque calceamenta, neque virgam. Dignus est mercenarius cibo suo*.

XLVII. Sed vix potuit quicquam esse alienius. Nego enim agi de votis arbitrarijs: nego agi de paupertate voluntaria, siue monastica. Nego agi de voto perpetuo, Non de votis: quia hæc opponuntur præceptis. At hæc capira erant peculiariter Apostolis præcepto Domini imposita. Itaque Roffensis, *Hanc, inquit, induxit Christus inopiam Alphonsus à Castro. Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris. Ecce pecuniam interdicitur. Quod ipsum patet, non tantum ex formula *in zonis vestris*, quam Latinus expressit, *Nolite possidere*, solens suo more: sic enim prohibitiones effert. Matth. 5. *Nolite putare*. Sexto, *Nolite multum loqui: nolite assimilari*. Septimo, *Nolite iudicare*. Sed etiam ex circumstantijs: quia similiter alia mandantur, quæ manifestum est non cadere sub votum, *In viam gentium, inquit, ne abieritis: & in ciuitates Samaritanorum inquit, ne intraueritis*. Profecti vero predicant, egrotos sanant, leprosos purgant: & similia. Itaque patet Christum tanquam Dominum, sic voluisse tunc sibi feruiri: nõ vero liberum reliquisse, vellentne, an nollent: quomodo libera sunt omnia arbitraria.*

XLVIII. Non de paupertate Monastica. Primo, quia id institutum à Christo impositum non quibuslibet: sed prædicatoribus, & quidem eiusus prædicationis causa. Hieronymus, *Consequenter hæc dat præcepta Evangelizatoribus veritatis, quibus ante dixit, Grátis accepistis, grátis date: si enim sic prædicant, ut pretium non accipiant, superflua est auri argentique, & nummorum possessio. Nam si habuissent aurum & argentum, videbantur non causa salutis hominum, sed causa lucri prædicare*. Salmero Tom. 4. tract. 14. p. 2. *Non solum his verbis instituit præconem Euangelicum per diuersa loca ratione Euangelij peregrinantem, sed etiam in ciuitate manentem*. Vides primum institui præconem Euangelij: vides rationem institutionis peti ab ipso præconio: nimirum, ut vitetur suspicio mercenariæ prædicationis. Quamquam Christus non hanc duntaxat expressit, cum dixit, *Grátis accepistis, grátis date*. Sed & aliam, *Dignus est operarius alimento suo*: nimirum ne ipsi præcones prouideant necessaria: quando quidem eis debeantur ab ijs quibus prædicatur Euangelium.

XLIX. At nostri boni Papistæ de votis cum disputant, genus imaginatur vitæ, longe aliud ab Instituto prædicatorum. Atque adeo prædicatores permittunt habere diuitias, quantas possunt: paupertatem vero imponunt, & inde victum ex alieno, ijs, qui vix sibi necdum alijs prædicant. Nam saltem Eremitæ, & Carthusiani, inutiles sunt prædicationi. Alijs a prædicatione ita accedit ad vota, ut non omnes ei vacent. Quare absurda ex Christi verbis consequentia est: Præcones Euangelij, iubentur nihil sibi prouidere, quia ex alieno debetur eis victus: Ergo eadem ratio est, etiam eorum, qui ad prædicationem sunt, quod dicitur, *Afinus adlyram*.

L. Secundo, nego agi de renuntiatione dominij. Patet duplici argumento. Primo, ex verbis: Non enim dixit, non habendum aurum & argentum, absolutè, sed in zonis. Nec prohibetur tunica, sed gemina: unde constat licuisse habere aurum aliquomodo, quia vno tantum prohibitum: itè tunica saltem vnâ. Stella in Luca 9. *In eo quod dicit, Neque duas tunicas habeatis, superfluum est: prohibet, non necessarium vestimentum: nam Christus duplicem habuit vestem: quia, præter tunicam inconsutilem super quam missa est fors, habuit alia vestimenta, quæ fuerunt diuisa. Sic diuus Hieronymus ad Hedibiam ait quod quicquid corpori nostro sufficere potest, & humana succurrere imbecillitati, hoc vnica appellanda est tunica, & quicquid in presentibus alimentis necessarium est, hoc vnicus dies victus appellatur. Ita necessarium iuxta imbecillitatem vnicius vnus, vocatur vnus, superfluum vero duplex. Secundo, ex facto, nam si renuntiaissent Apostoli proprietati bonorum, ergo neque Petrus habuisset domum, neque Ioannes *in idra*, quod contra Euangelistæ testantur.*

LI. Non de voto perpetuo: sed de facto particulari, secundum præsentem necessitatem, aut saltem vtilitatem quia præceptum fuit peculiare ei expeditioni, quæ tunc temporis iussu magistri suscipiebatur: nimirum ad prædicandum Iudæis, quorum terminis diserte missio circumscribitur: & distinguitur à plena missione, quæ gentes complexa est. Nam hæc vice, prohibuit Christus ire in vitam gentium, ingrediente domos Samaritanorum: cum tamen secundo, *Profecti docete omnes gentes*.

LII. Fuisse ergo hoc mandatam peculiare ei itineri, patet ex Luc. 22. *Dixit etiam ijs, Quando misi vos absque crumena, & pera, & soleis, num quid defuit vobis? Ipsi vero dixerunt, Nihil. Dixit ergo eis: At nunc, qui crumenam habet, sumat eam, similiter & peram: & qui non habet, vendat pallium suum, & emat gladium. Vbi nota duas disparatas missiones, Quando misi vos, &, At nunc. Et prior illa assignari, sine crumena, sine pera, in posteriore autem opposita ut liceat habere & crumenam, & peram, & gladium: & quidem proprium, puta exemptionem: nam quemadmodum venditio est alienatio dominij, sic emptio est acquisitio. Imo disertius, non obstat ante prioris prohibitionem, tamen habuisse aliquid proprij Apostolos, qui habet crumenam: vendat pallium*

suum, nam & habere, proprietatem sonat: quoniam, qui habet dicitur discretus, quasi omnes non haberent; & pallium suum, nemo dicere potest, nisi proprium: & certè vendere nemo potest, nisi id cuius habet proprium dominium. Præterea, quod apud Matthæum est *in zonis vestris*: Lucas dixit 9. *Quando misi vos, Nihil tulistis, siue, ut Beza, Nihil sumite*, quæ phrasitum spectat ad presentem usum, tum indicat proprietatem: nimirum quia qui sumunt, ea suis sumunt, ut sensus sit, et si habeatis illa domi omnia ad iter necessaria, tamen nunc ne sumite.

LIII. Cum ergo manifestum sit, & non obstante prioris missionis prohibitionem, fuisse Apostolis aliqua propria, & in secunda missione, remotam prohibitionem: manifestum est & illud, prohibitionem fuisse peculiarem ei itineri, quod tunc ex speciali mandato suscipiebatur. Hoc non nostri tantum obseruant, Calvinus, Aretius, Bucerus, Beza, Piscator, reliqui: sed etiam Papistæ, Toletus 9. *Conuocatis Apostolis, prohibet nihil secum adferre ex ijs quæ ratione via consiendenda adferri ab ijs solent*. Carthusianus in Matth. 10. *Christus secundum congruentiam loci ac temporis, conuenientia dedit præcepta. In legatione igitur Apostolorum, quæ facta est ante passionem, præcepit ne quid tollerent in via* Franciscus Lucas, *Nolite possidere siue comparare vobis in professionem*. Et post, *Ad hanc professionem præcisè voluit Apostolos suos accingi Christus, absque omni pecunia, viatico, & sarcinis: id quod docemur ex verbis eius in vltima cena: ubi de præterita missione loquens, ait, Quando misi vos sine sacco, & pera, & calceamentis, nunquid aliquid defuit vobis? Quod autem non præcisè & iuxta literam hoc semper præcepit Apostolis suis, præter hoc, quod eadem illa secundum Lucam verba non obscure indicent, manifestum ex eo est, quod neque Apostoli hoc semper obseruauerunt, qui & loculos habuerunt, & mulieres sorores à quibus alerentur, ac curarentur, circumduxerunt. Relata igitur hæc de impedimentis præcepta, ad perpetuum Apostolorum officium, ut referenda etiam sunt, intelligenda sunt veteri studiosam, de his rebus necessarijs professionem, qua vel impediri possit Euangelij prædicatio: vel minui ministerij Euangelici auctoritas, vel non tale exemplum contumionis verum terrenarum præberi, quale præberi congruum est à præconibus regni cælorum. Atque hoc est, quod veteres Patres voluerunt, quando hæc, tanquam perpetua præcepta interpretantur. Nam & huic respicit Christus, Apostolos suos hac vice omnino nudos de industria abs se emittens ut non modo nullis impedimentis retardentur, quos vult totos vacantes delegati functioni intra paucos dies Iudæam lustrare, & statim ad se reuerti: sed etiam, quadam diuina prouidentia, curam gerentis fidelium verbi præconum, quasi degustatione, ad futuram illam in vniuersum terrarum orbem legationem præparentur. Arboreus c. 31. i. Theosophiæ, *Aliqua fuerunt prohibita Apostolis vno tempore, quæ postea eis licuerunt. nec illa prohibitio erat absoluta & sempiterna, sed temporanea ad aliquod certum tempus adstricta*. Denique olim Ioannes de Turceremata in qq. Euang. Fera 2. in ramis palmarum, q. 2. *Non prohibuit portare aurum, & argentum, siue loculos, nisi quando misi ad Iudæos, quando autem ad alios misi, & quando iam exosi fuerunt hominibus, dedit auctoritate in portandi loculos*.*

LIV. Hæc cum ita sint, manifesta est consequentia, nõ agi de vilo voto qualia illa sunt, de quibus disputamus. Est enim longe aliud, si voueas nunquam te geminam tunicam habiturum, quam si ad aliquod iter conficiendum non lumas: exempli gratia, Paulus proficiscens Troade reliquit penulam & libros: non tamen vouit nunquam se vsurum, alioquin non repetisset. Poster. ad Timoth. 4. *Penulam, quam reliqui Troade a; ud Carpentem, adfercum venies, & libros, maxime membranas*.

LV. Obstrept Maldonatus, negans assentiri posse ijs, qui hanc prohibitionem vniuersalem esse nolunt, sed ad istam tantum primam Apostolorum missionem pertinere, & contra disputat quatuor argumentis. Primum est, ab intentione Christi: ne auri & cæterarum ad vitam necessariorum rerum sollicitudo Apostolicum officium impediret. Secundum, quia voluit eos, quod gratis acceperant, gratis dare, id est, non vendere prætextu victus vestitusque: quærendi. Tertium, ex verbis, dignus est operarius cibo suo. Quæ omnia magis ad secundam missionem pertinent, quam ad primam. Ergo & id quod inde probatur, ut nec aurum nec argentum haberent.

LVI. Sed contra sunt illa duo grauissima incommoda. Vnum, quod sibi ipsi Christus contradixisset, qui diserte in secunda missione permisit ea quæ hic prohibita sunt: quod nemo pius audire possit absque horrore. Alterum quod Apostolos sequeretur transgressos esse Magistri mandatum, nam hos manifestum est, ut monuimus habuisse semper aliquid proprij, quod, et si minus est illa priorè in Christum blasphemia, tamen blasphemia est, neque ad mittenda, neque toleranda inter Christianos.

LVII. Itaque respondeo, non sequi, si ratio præceptorum sit perpetua, ideo ipsa præcepta esse perpetua, nisi intelligatur, ratio propria & maxima. Alioqui enim longum discrimen est, cum ratio est ex vniuersali bus: at præcepta de rebus particularibus, quæ, ut loquebatur paulo ante Carthusianus secundum congruentiam loci & temporis, addo & personarum, conuenientia assignantur. Exempli gratia: Ratio, quare voluerit Petrus crucifigi Christi, fuit, ut morte sua glorificaret Deum, teste Ioanne. At hæc ratio non Petro erat propria, sed & omnibus Apostolis: & tamen reliquos omnes noluit crucifigi. Ratio, cur instituta Abrahamo circumcisio, fuit, ut esset aliquod signum siue *σφραγίς* fœderis. Quæ ratio & Christianis communis est: quos tamen circumcidere non licet. Mutati nominis filio Ionæ causa, apud Gorranum in hoc Matth. caput, *in signum spiritualis mutationis. Quæ causa profecto non est vni Petro peculiatis, sed omnibus, prælati communis, quia qui præficitur, inquit idem, debet mutari in virum alterum, ut legitur de Saul i. Reg. 9. Et tamen, vel soli Petro, ut voluit Papistæ, vel paucis præter eum, nomen est nouum impositum. Sed, cur alio excurro: & non ab ipsis Papistis, atque hæc ipsa controuersia sumo exempla? Omnibus enim Monachis communis est perfectionis assequendæ professio Itaque, si ab altissimo paupere quæras quare omni dominio renunciarit, tum proprio tum communi, respondebit, ut assequatur perfectionem. Si à remissiori, quare, et si non communi, tam proprio dominio decesserit, respondebit, ut assequatur perfectionem. Si à cenobita quæras, quare intra ergasterium suum concluderit se: respondebit, ut perfectionem assequatur. Si ab Anachoreta, quare deserta, & bestialis communionem affectarit, respondebit ad assequendam perfectionem? Videntur ut his ipsis de rebus, imo iudicibus, constat, posita vniuersali ratione, posse media ad eam rationem tendentia variari, id est, non esse vniuersalia*

LVIII. Præterea, singula argumenta proprijs peccatis laborant. In primo sumitur falsum: voluisse Christum, ne auri & cæterarum rerum sollicitudo Apostolicum officium impediret. Non enim de Apostolico officio agit, sed de hac particulari peregrinatione: itaque voluit, ne ea cura hoc iter impediret, quod volebat paucis diebus confici, ut notauit Lucas Brugenfis.

LIX. In secundo, nulla vis est: quia non est necesse eos vendere res sacras, qui habeant aliquid proprium, nisi forte suos ille pontifices somniet, apud quos datur exponi paradisi venditioni. Sed Paulus non vendebat, qui habuit penulam, & libros, non vendebat Ioannes, qui in propria Virginitate aduersit. Non vendebat, longo post tempore, Gregorius Nazianzenus, qui etiam vitam Monasticam aliquando professus, tamen & excepit hæreditatem fratris Cæsarij, & testamentum condidit, quod etiamnum exstat. Itaque, nec tum necesse fuit, nec post ob hanc causam imponi paupertatem Apostolis. Contra potius ab ijs, qui nihil habent proprium certissimum hoc periculum est, ne vendant res sacras. Nam experientia docet Misellarum venalitatem ab ea causa esse, ut paupertati presbyterorum subueniatur.

LX. In tertio, etiam qui proprium habent aliquid operarij digni sunt cibo suo: imo, si nihil habere proprium debent: quomodo digni sunt cibo suo? Nisi forte Ecclesiasticos omnes in Ecclesia Romana, aut contenderit Maldonatus nihil habere proprium, aut indignos esse, quos suis rebus alant seculares. Ille viderit. At certe Paulus, qui non tantum vestes habebat proprias sed etiam ex propriarum manuum labore lucrum, quo se aleret, nemo sanus neget potuisse suo iure de alari viuere.

LXI. In quarto, missos fuisse Apostolos in medios lupos, id vero cum renunciatione dominij nihil habet commune: neque propterea iussi sunt non ferre aurum, argentum, peram: Itaque, etsi eandem hanc conditionem experti sint, multo magis in secunda vocatione, non fuit tamen necesse illas prohibitiones esse perpetuas.

LXII. Platus libri 2. c. 20. Paupertatem, quibus expressioribus verbis commendare potuit Christus, quam illis, *Nisi quis renunciauerit omnibus que possidet, non potest meus esse discipulus?* Lucæ 14. quem locum neque Sonnius omissem voluit.

LXIII. Atqui, inquam, *ἀποποιῶν τὸν κόσμον* non significat paupertatem profiteri. Theophylactus, *ἀποποιῶν τὸν κόσμον* id est, *ἀποποιῶν τὸν κόσμον*, id est, *ἀποποιῶν τὸν κόσμον*. Nihil volent es habere eorum que sunt in mundo cum vehementi affectu, sed omnibus renunciantes. Carthusianus, *Id est, qui cauid non habuerit, se, abijciendo cupiditatem & carnalitatum affectus, & cetera, que profectum virtutum impediunt.* Gortanus, *Differt secundum Glossam renunciare omnibus, & relinquere omnia: quia renunciare omnibus conuenit eis qui licite mundanis viuunt: relinquere vero omnia perfectorum est.* Sa, *Renunciat, scilicet relinquens saltem affectu.* Et in Scholijs, *Paucorum est, relinquere omnia, id est, curas mundi postponere: cunctorum autem fidelium renunciare omnibus, id est, sic tenere que mundi sunt, ut tamen non teneatur in mundo.*

LXIV. Enimvero ita prorsus oportet. Nam si nemo potest esse discipulus Christi, qui non renunciauerit omnibus: Ergo alterutrum necesse est, aut id non esse idem, quod omni dominio sese spoliare, aut Ioannem, Paulum, Philippum, Simonem Coriarium, & Onesimum, non fuisse discipulos Christi: nam hos omnes constat habuisse aliquid proprium. At hos non fuisse discipulos, manifestè est contra Scripturam. Ergo illud potius falsum.

LXV. Neque ij promouent quicquam, qui discipulos interpretantur non lata illa significatione complectente eos qui in Christum crederent: sed arctiore, eos qui profiterentur perfectiorem vitam, ut loquitur Caicatanus.

LXVI. Nam, præterquam quod significatio hæc abhorret ab usu Christi, & periculosam inducit homonymiam, saltem obseruandum sermonem haberi ad præsentem: *πᾶσι ἐξ υμῶν: quisquis uestrum.* In ijs autem ferunt saltem Apostoli, & septuaginta discipuli. Vnde Iansenius, *Est autem renunciare omnibus possessionibus proprie, eis sponte cedere, & veluti ualedictio eas dimittere, quomodo eis renunciauerunt Apostoli.* Et post, *Vnde istud ad eos proprie pertinere, qui non simpliciter volunt esse discipuli Christi: sed ad eos, qui sic discipuli dicentur, quomodo Apostoli, & Septuaginta discipuli.* Atqui in his, si minus erat Simon Coriarium, & Onesimum, at erant Ioannes, & Philippus, & post etiam Paulus. Imo & reliqui. Nam idem Iansenius, *Quomodo Apostoli, & Septuaginta discipuli, quorum perfectionem omnes ferè primi credentes sectati sunt, uelut necessaria esset possessionum renunciatio: sicut sanè in primis fidelibus ob mundi conuersionem multum erat necessaria huiusmodi declaratio contemptus rerum terrenarum.* Esto sane, inquam, eius renunciationis exemplum primitiua Ecclesia: non erit igitur abnegatio proprietatis.

LXVII. Denique, ne prolixior sit disputatio, Bellarminus (si huius hominis & Cardinalis, & Ieluitæ, nomen non postponatur Plato tantum Iesu) litem conficiet: cap. 11. libr. 3. de Bonis operibus in particulari, respondens ijs, qui ab hoc loco negabant esse Christianis diuitias licitas, *Præceptum hoc Dominicum in preparatione animi seruandum est semper: re autem ipsa, cum articulus necessitatis aduenit, ut aut Christo, aut opibus renuncianum sit.* Sic enim docent Augustinus in Epistola quipra ad Marcellinum, & Beda in hunc locum, & colligitur hac explicatio ex eodem loco Euangelij, ubi Dominus dicit, *Qui non ouit patrem & matrem, & filios, & uxorem.* Et tamen constat, parentes, & filios, & coniuges, nec auerjandos, nec deserendos esse, nisi quamto causa fidei, & honoris Dei tale aliquid postulet. Adde Binum, annot. 1 in Urbani Epistolam Decretalem, *Quod inquit Christus Lucæ decimo quarto, non posse esse discipulum suum, nisi qui renunciauerit omnibus que possidet, ita intelligendum sicut id quod sequitur, si quis uenit ad me, & non odit patrem, & reliqua. Et post, Si rerum possessio animum à Dei cultu auocet, mala est, & casu plane deserenda: si uero ministris alimenta præbendo eundem DEI cultum promoueat, utilissimè sanè Ecclesia temporalium bonorum dominium ac possessionem sibi retinet ac usurpat.*

LXVIII. Clichthouæus. A Domino institutam paupertatem adeo accuratè sunt extequuti eius discipuli, ut de ipsis merito dixerit beatus Iacobus c. 2. *Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, diuites in fide, & hæredes regni, quod repromisit Deus diligentibus se.*

LXIX. Sed, de instituta à Christo paupertate Iacobus nihil cogitauit. Imo de eorum conditione, quos ad se ille uocauit, non igitur, qui futuri

essent pauperes, sed qui iam tum essent. Sicut Paulus 1. ad Corinth. 1. *Qua stultia sunt mundi, elegit Deus: & infirma mundi elegit Deus, & ignobilia mundi, & contemptibilia elegit Deus.* Salmero, *Apostolus inducit, apertiam DEI, qua eligit in hoc mundo eos, quorum tenuis est fortuna, & res angusta.* Et prior Guillaudus, *Pauperes in mundo, id est, Pauperes spiritu, seu spirituales & humiles quorum tenuis est fortuna, & quibus res angusta domi est.* Itaque, nulla ea est paupertas propter Christum voluntaria, id est, uotiuæ: neque enim uouetur antequam quis uocatus sit ad fidem.

LXX. Postremum Papistis argumentum ab autoritate Veterum. Et hos nominat Bellarminus, Urbanum primum, Basilium, Hieronymum, Augustinum, Cassianum, Concilium Aurelianense primum.

LXXI. Non erit prolixum responsum Urbani nomen est suppositum. Quis enim nescit *πᾶσι κοινῶς* Epistolæ Decretales? Atque adeo hæc ipsa, tum constat ex malè confutis Scripturæ centonibus, ut alia non pauca: tum Confules adscriptos habet Antoninum & Alexandrum, qui triennio fuere ante quam Urbanus sedem obtineret, si qua fides Baronio: qui ipse huius Epistolæ ne meminit quidem in Urbani vita.

LXXII. Reliquos non negamus de abnegata rerum proprietate scripsisse, nempe iam tum id est, quarto demum seculo (nam antiquior eo nullus est) in ualescente Monachatus admiratione, in Oriente maxime, patricius enim & serius paulo in Occidente: atque adeo præeunte reliquis Hieronymo. Sed illi omnes, ut factum docent, ita non probant iure factum. Nam ij ipsi, qui magnum crimen esse contendeant paucorum rerum proprietatem, disputabant, supposito statu Monachism: nempe ergo ex hypothese, cuius ueritatem debuerant prius examinare ex Verbo Dei, quam aut admittere, aut admirari.

CAP. X.

Argumenta aduersus Monasticam paupertatem.

I. **N**ostra argumenta nunc erunt.

II. Primum argumentum ex Deuter. 15. *Omnia indigens, & mendicus non erit inter uos.* Ex quibus uerbis constat mendicitatem displicere Deo. Vnde frequentia necessaria, non esse uouendam: quia constat cõmuni consensu, non uouenda quæ Deo non placeant.

III. Alphonsus de Castro, & Bellarminus de Monachis, cap. 46. bis soluunt. Primum ex Thoma Waldensi Doctrinalis Fidei tom. 1. libr. 4. artic. 1. Hæc Moysi uerba, non esse prohibitoria, sed promissoria. Id est, promittere Deum seruanti suam legem populo Iudæo, nullum fore egenum. Deinde, & quidem sua sententia melius multo, magisque conformiter ad sacram literam. Prohibitionem non esse factam pauperi: neque enim tum esse Deum loquutum cum paupere, sed cum diuitibus de pauperum subuentione, præcipiens, ut tantam pauperum curam haberent: ut nõ finirent illos per inopiam mendicare.

IV. Et uero scimus, non uo modo interpretes omnes explicasse. Sed respondemus, testibus ipsis aduersarijs, commodius intelligi prohibitionem, quam promissionem. Quod ipsa series indicat: quia præscribitur lex remissionis, quæ fiebat septimo quoque anno: per quam prohibebatur reposci mutuum datum, *Non reposcet, inquit, ab amico suo, aut à fratre suo: quia proclamata est remissio leuon: ab alienigena reposces: at quod fuerit tibi apud fratrem tuum, remittet manus tua.* In tantum (uersio est Pagnini) *ut non sit in te mendicus.* Non hoc ergo tum agebatur, ut obseruantibus legem prosperitas promitteretur: sed hoc potius, ut lex poneretur, & finis præcepti indicaretur, nempe ut ne propter mutuum grauentur ulli inter Israelitas.

V. Secundo, consentimus prohibitionem fieri non pauperibus, sed diuitibus, sensumque esse quem Carthusianus expressit, *Hoc inbeo, ut ita inueniunt succurratis, & uestra communicetis his qui propria bona non habent, & nemo de semine uestro opprimatur, inopia, aut mendicare cogatur.* Ne nos quidem absolute prohibemus mendicare, aut in ijs sumus aduersus quos disputandum sit licere, ex mendicatione viuere.

VI. Sed dicimus tertio, apparere manifesto, prohiberi in Republica Dei mendicitatem: quandoquidem manifestè hæc uerba docent nolle Deum in ea ullum mendicum esse. Et propterea teneri eius Reipublicæ ciues ex certo hoc mandato, ita liberalitatem exercere, ut inde efficiatur, ne quisquam sit mendicus. Vnde licet deprehendere immanem ingenij Papistici peruersitatem, quæ, etsi hanc liberalitatem commendet, imo vrgeat, tamen mendicitati non prouidet. Imo mendicitati prouidet, ut ea ipsa liberalitate mendicitas foueatur: & ut breuiter ac magis dilucide dicam, ut nunquam tanta sit, imo nunquam tanta esse possit liberalitas, ut non mendicent ij ipsi, in quos superstitiosa liberalitas profuderit opes plus quam regias: quasi doctum sit Danaidum. Ut omnino quatuor illis, quæ apud Solomonem, Prouerb. 30. obseruata sunt, non latari, neque dicere *Sufficit*, quinta hæc addenda sit Monastica mendicitas. Monachi enim mendicant, ut sint mendici, cum illi mendicantes, quibus uoluit Deus beneficii, mendicarent, ut ne essent mendici.

VII. Secundum argumentum, ex Prouerbiorum 30. *Vanitatem & uerbum mendax remoue à me: paupertatem & diuitias ne dederis mihi: alio me tibi qui conuenit mihi. Ne forte satur, & abnegem, dicamque, Quis est Iehoua? Et ne forte efficiar pauper, & furer, assumamque, in uanum nomen Dei mei:* Vbi sapientis uotum est contrarium uoto papistico: nimirum deprecantis paupertatem: argumento etiam addito, à grauissimis periculis, quibus illa est obnoxia. Vnde nobis argumentum. Non esse sapientis, paupertatem, imo mendicitatem affectare, optare, uouere: ac propterea, ne Christiani quidem. Ratio qui eadem ratione exponit manifeste animæ periculo, id est, Deum tentat: quod est alienum à pietate.

VIII. Bellarminus ter soluit. Prima solutio, communis ei cum Iansenio in eum locum: paupertatem esse aliam voluntariam, aliam inuoluntariam. Et Solomonem de hac loqui, non de illa.

IX. Sed primo, respondeo, paupertatem voluntariam, id est, ut interpre-

tantur Papistæ, quæ sit ab electione, vix, sed certe mendicitatem voluntariam, nunquam proponi cuiquam, nunquam probari, in Scripturis quidem: atque id delirium esse superstitiosum. Secundo, quia preces ad Deum testes sunt voluntatis, omnino sequitur id esse inuoluntarium, quod quis deprecatur. Nam contra potius statuendum, doceri, omnem paupertatem debere esse inuoluntariam, eo ipso, quod eam a se auerti velit vir pius. Et patet exemplo. Quia ibidem non tantum paupertatem, sed etiam diuitias deprecatur: & vanitatem, & mendacium. An sapiat, qui dicat intelligendam, diuitias inuoluntarias, vanitatem inuoluntariam, mendacium inuoluntarium?

X. Secunda solutio sumpta à Lyrano & Carthusiano: Sapientem loqui in persona infirmorum, quales plurimi sunt in Ecclesia: his enim nocere nimias opes, & nimiam egestatem. At viris perfectis, qui sciunt cum Paulo abundare, & penuriam pati, tam opes plurimas, quam egestatem summam, esse instrumenta virtutis. Ideo Chrysostomum ad Hebræos hom. 18. & Ambrosium in Psalm. 118. ferm. 8. Salomonis verba exponere de hominibus Testamenti Veteris, qui imperfecti essent.

XI. Ego Chrysostomum agnosco locum interpretari dictum *ἐν τῷ νόμῳ* in Veteri Testamento. Sed Ambrosium nego. Hic enim generalem tractat doctrinam, atque adeo applicat omnibus, etiam Christianis, de veteri lege, *id est 2^o*, *Diuiti igitur exemplo oraculi*, inquit, *voluntus ostendere, quæ essent hæc gratia tentamenta, quibus remedium solus potuit Christus afferre. Veruntamen & propheticis sermonibus facile est docere sarcinam quandam horum tentamentorum. Hæc enim tentamenta duo maxima Sanctus Salomon oratione propria declarauit, & rogauit, ut posset excludere, dicens, Diuitias autem & paupertatem ne dederis mihi, sed ordina mihi quæ opus sunt, & quæ abundant: ne repletus mendax fiam, ne dicam, Quis me videt? aut pauper, rapinam, & periurum nomen Domini. Potes igitur tu ista tentamenta contemneris, quæ formidauit Salomon, qui Sapientiam postulauit & meruit? Hæc Ambrosius, & alia nonnulla in eam sententiam: & certè multo rectius quàm Chrysostomus: ex quibus apparet, hoc insigne moderationis exemplum, non solis aptum esse veteribus sub lege, sed commune etiam omnibus pijs, atque adeo Christianis.*

XII. Verum enimvero, perfectos, quos nobis, quæso, Bellarminus propinabit? Eos-ne quia assequuti sint, an eos potius, qui quærant perfectionem? Nam si illos, nihil ad rem dicit, quia docuit nos iam ante hanc de votis disputationem, in eorum esse gratiam, qui nondum sint adepti, sed qui laborant adipisci: ideoque nondum sunt perfecti. Si autem verum, fuisse loquutum Solomonem in persona imperfecti hominis, profecto docuit, omnes imperfectos homines, debere hanc paupertatem deprecari, nedum vouere. Sunt autem imperfecti Monachi. Ergo hi debent non vouere: sed serijs precibus amouere mendicitatem: vt appareat peruersum illis esse cerebrum, qui tanto fastu contra faciant.

XIII. Sim autem perfecti nomine abutitur, vt eos denotet, qui peculiari affectu affectant perfectionem, quam nondum sunt adepti: At meminisse potuit in his non tantum Paulum fuisse, sed etiam Salomonem. Vnde Glossa ordinaria, *Hæc adhuc vir, cum quo erat Deus, sermonis eius igne radiatus, ad ipsum Deum conuersus. Quæ quidem encomia nemo fidelium nescit eius esse, qui iam multum promouerit in amore perfectionis. Ambrosius, Potes tu ista tentamenta contemneris, quæ formidauit Salomon, qui sapientiam postulauit & meruit?*

XIV. Tertia solutio, recusari hoc loco, non quamlibet mendicitatem, sed illam solam, quæ est exposita periculo, qualis non est religiosorum mendicantium: qui sciunt sibi non defutura necessaria: tum ob Christi promissionem. Math. 19. *centuplum accipiet*: tum ob populi deuotionem, à quo non dubitant se suscepturos temporalia, cum ei ministrent spiritalia.

XV. Facile nobis persuadet Bellarminus, non eam voueri à Monachis mendicitatem, à qua sit quicquam periculi: et si non persuadeat securitatis illas esse causas. Nam certè, qui in communi diuites sunt, in portu nauigant, sibi que in crastinum abundè prouisum sciunt. Neque vero eos quicquam oportet sibi de Dei bonitate polliceri, qui præter vocationem induunt se in paupertatis periculum, magis quàm qui ex alto deiciant sese. In populi deuotione, id est superstitione, scimus esse mendicantibus periculum, non minus quam olim ijs quibus Deam Syram gestantibus mendicatio nihil habebat admodum incommodi. Sed causas illi sanè videntur.

XVI. Solutio, vt prima, inepta est. Nam paupertatem nulli periculo obnoxiam, quis vnquam commentus est? Aut si est aliqua, quid magnum præstant, qui tanto se perfectionis amore efferunt? Nemo est enim, quantumlibet imperfectus, qui non facile sibi persuaderi sinat hanc, quæcunque est, paupertatem, vt amet. Et illi puto, ipsi Syra Deam ministri haud aliter erant animati. Ita tuæ perfectionis laudem minuit lesuita, dum Sophista laudem affectat. At Solomon non distinguit paupertatem, sed causam indicat eius non vouendam: quemadmodum, cum nimias diuitias deprecandi causam ponit, ne satiatus abneget, non significat quasdam esse diuitias, huius periculo obnoxias: itaque nullas nimias diuitias optandas. Ad eandem rationem, omnem nimiam paupertatem, id est, mendicitatem ob illud periculum fugiendam, certè non propria electione suscipiendam.

XVII. Tertium argumentum, Genes. 3. *In sudore vultus tui vesceris pane tuo*. Lex est ab initio imposta homini post peccatum, gemino constans capite, vt comedat quisque panem suum: & non comedat sine labore. Lex est diuina: itaque ab homine non violanda. Neque enim verum ingredi homines in Ecclesiam, aut profiteri pietatem, vt leges diuinas pro nihilo habeant. Porro, non potest suus cuique panis dici, in quo nihil habet proprii. Voluit ergo Deus, non manducari à quoquam panem, non sibi proprium. Quod eo magis patet, quo disertius additur sudor vultus, id est, labor corporis: quæ ratio legitima acquirendi dominij, vt certum sit non aliter appellari panem tuum, quam per proprietatem dominij. At proinde, qui omnium rerum proprietati tenentur, hos manifestum est prætextu religionis contra ire diuinæ institutioni,

XVIII. Vnde tanto potentior in rem nostram conclusio, quæto certiore habemus eius legis renouationem in Ecclesia Christiana. ad Thesalon. 3. *Denuntiamus vobis, fratres, per nomen Domini nostri Iesu Christi, vt subducatis vos ab omni fratre qui à rebus inordinatè se gerit, & non ex tradita doctrina, quam accepit à nobis. Nam ipsi scitis quomodo oporteat nos imitari quoniam non inordinatè nos gessimus inter vos, neque gratis panem edimus, acceptum à quoquam: sed cum labore & arimna, nocte ac die operantes, ne quem grauaremus. Non quod nobis id non liceat: sed vt nosmetipsos pro exemplari exhibeamus vobis ad nos imitandos. Etenim cum essemus apud vos, hoc denuntiabamus vobis, si quis nolit operari, etiam non edito. Audimus enim quosdam versari inter vos inordinatè, nihil operis facientes, sed curiosos agentes. Iis autem qui sunt istiusmodi, denuntiamus, & eos obsecramus per Dominum nostrum Iesum Christum, vt cum quiete operantes, suo pane vescantur. Item 1. 4. *Et contendatis quieti esse, & res vestras agere, ac operari proprijs manibus vestris sicut vobis denuntiauius, vt vos gratis honestè erga extraneos, & nulla re vobis opus sit. Axiomata: Nullus in Ecclesia inordinatè se gerat. Si quis faciat, segregetur ab Ecclesia. Qui non suo pane viuunt: inordinatè gerunt se. Qui nihil operis agunt, vescuntur pane non suo. Singuli laborant, vt ne cui quicquam defuit, id est, ne quis mendicet. Hæc axiomata, si ad Monachos nihil pertinent, age, solem hunc negemus meridie hoc lucere.**

XIX. Bellarminus, cap 42. negat Monachos teneri ad laborem manuum, magis quam seculares. Nam, inquit, laborare manibus, vel præceptum est, vel consilium. Si præceptum: ergo omnes tenet, tam seculares quam Monachos. Præterea, si præceptum, vel naturale, vel positium. At non positium, quia nullum dari potest. Sin naturale, ergo, vel obligat absolutè, vel certo casu. At absolutè non obligat singulos, sed tantum omnes, id est, Rempublicam, in qua alij sunt opifices, alij agricolæ, alij medici, alij iudices. Si autem non singulos, ergo neque religiosos: quia habent proprium officium orandi, psallendi. Certis autem casibus si obliget, non minus obligabit seculares, quam religiosos: hi enim casus sunt, si quis non habeat unde viuatur, nisi operando: si quis alteri teneatur cibum prouidere, nec possit aliter: si quis aliter nequeat, vel otium fugere, vel tentationes superare. At hi casus communes sunt tam secularibus, quam religiosis.

XX. Ad Pauli locos obiectos respondet, non loqui ad Religiosos, sed ad seculares: deinde non præcipere absolutè, sed ad vitandum furtum vel scandalum, vel otium. At Monachos posse aliter ea vitare.

XXI. Sed Bellarminus, aduertum quos disputet viderit. Cerre si aduersus Caluinum, bis peccat in definienda quæstione, & quom laborem vrgere manuum, & cum negat magis teneri Monachos, quam seculares: neutrum enim est contra Caluinum: qui §. 10. c. 13. lib. 4. quem Sophista locum laudat, nihil ipse definit, pronunciatve de hac controuersia: tantum ex Augustino discrimen obseruat veterum, recentiumque Monachorum, Augustinus, inquit, fortiter contendit non licere Monachos de alieno otiosis viuere, tale exemplum suo tempore extitisse negat bene constituti monasterij. Nostri præcipuè sanctitatis sua partem in otio collocant. Hæc Caluinus: nec falso, quare non debuit Bellarminus eius nomen in hac controuersia deferre, sed Augustini potius.

XXII. Cæterum, ueque nos manuum laborem vrgemus, si hunc, non alium intelligas, quam qui solet esse vel artificum, vel agriculturalium, sed in genere laboris in sua cuiusque vocatione legitima, quo fiat, vt non sibi soli quis seruiat, sed publicis commodis, & complectatur non tantum medicos, & iudices, sed etiam quoscunque patres familias, qui etsi manuaras artes non exerceant, tamen in suis colendis fundis occupantur, vnde sibi suum panem prouideant. Neque vero negamus atque hac laborandi necessitate teneri seculares, ac monachos: imo contra vrgemus, atque teneri: ac proinde Sophistam nihil nisi tergiversari, & prodere causam suorum Monachorum, qui prætextu saxe mendicitatis, otiose vescuntur, non suo, sed alieno cibo.

XXIII. Ponamus ergo sanè ipsdem cum plebe Christiana legibus teneri Monachos, ad laborandum: & erit nostra plena conclusio. Nam seculares omnes tenentur laborare, vt suum sibi proprium panem comedant. Hoc si & Monachi debent, necesse est illis proprium esse panem, id est, Hebræorum more, quicquid ad vitam sustentandam necessarium: quare & Monachi debebunt habere proprium, non vero seipsos, inuita natura, inuita lege Ecclesiastica, cogere ad paupertatem, id est, otium.

XXIV. Hoc vno iugulatur quicquid in hanc partem Bellarminus disputat, vt ne sit opus longo labore. Id, inquit, vel præceptum est, vel consilium. Est, inquam, præceptum, non consilium, qua notione consilium Bellarminus dicit. Ratio manifesta, quia non permittitur singulorum arbitrio: alioquin neglectus non puniretur separando ab Ecclesia. Tenet ergo, inquit, tam seculares, quam monachos. Rectè, inquam, sed & tam monachos quàm seculares. Ideoque nos vicimus.

XXV. Rursus, si præceptum, ergo vel naturale, vel positium. Naturale, inquam, si naturam repetas, non ab ipsa creatione, sed à corruptione, vnde necessitas inducta separandarum possessionum: quo factum, vt tum primum Adamo Deus assignaret panem suum, qua phrasi proprietatis significatur. Sed si naturale, inquit, ergo obligat vel absolutè, vel certo casu. Imo vt unquam: nam laborare, absolutè obligat: at vero certo casu, hoc vel illo modo laborare, puta manibus. At absolutè, inquit, non obligat singulos. Falsum, inquam, & idipsum patet exemplo Reip. quo ille vitatur, nam in ea laborant, non artifices tantum, & agricolæ: sed etiam Medici, & Iudices, et si alio laboris genere. Itaque, obligat etiam Religiosos.